
COMUNE DI USINI
PROVINCIA DI SASSARI
(via Risorgimento n° 70 - C.A.P.07049)

Tel. 079 3817000/3817008 – Fax 079 380699 – c.f. 00206220907 – E. Mail: comunediusini@cert.legalmail.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIO CULTURALI

N.  263    del 24-08-2021

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO EDUCATIVO
TERRITORIALE ( SET) E DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA
SPECIALISTICA ( SASS). AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E APPROVAZIONE
SCHEMA DI CONTRATTO: CIG. PROCEDURA NEGOZIATA PER
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO EDUCATIVO TERRITORIALE ( SET) E DEL
SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA SPECIALISTICA ( SASS).
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E APPROVAZIONE SCHEMA DI
CONTRATTO: CIG. Z71327359E

L’anno  duemilaventuno  addì  ventiquattro  del mese di agosto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Rosella Letizia Nuvoli nominata con Provvedimento del Sindaco n. 5 del 27/05/2021

PREMESSO che:

Con determinazione n. 155 del 17/05/2021 è stata indetta una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60-
del D.lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio educativo territoriale ( SET) e del Servizio
Assistenza Scolastica Specialistica ( SASS) per il periodo 01.07.2021/ 31.12.2021;

la gara è stata esperita mediante Mercato elettronico per la Regione Sardegna denominato-

“Sardegna CAT” attraverso il sistema “gare in busta chiusa RDO”, rivolta a tutti i fornitori
abilitati sul predetto Mercato Elettronico;

Hanno partecipato alla gara n. 4 ditte concorrenti:-

 Consorzio della solidarietà sociale “La Sorgente” con sede in Sassari, via Marginesu, 3;1)
Consorzio Territoriale Network Etico Italia Soc. Coop. Sociale consortile ONLUS con sede2)
legale a Cagliari in corso G.M. Angioy,18;



La Gaia Scienza, Coop. Soc, con sede legale in Sassari z. i. Predda Niedda str. 22/26;3)
Porta Aperta Società Cooperativa Sociale con sede in Sassari, via G. D’Annunzio n. 94)

Con determinazione n. 208 del 01.07.2021 la gara è stata annullata con, conseguente revoca di tutti-
gli atti di gara;

Con determinazione 230 del 22.07.2021 è stata indetta, con la massima urgenza onde evitare-
l’interruzione del servizio, una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36,c.2 lett. b) del D.lgs.
50/2016 e s. m. esperita  sul Mercato elettronico per la Regione Sardegna denominato “Sardegna
CAT” attraverso il sistema “gare in busta chiusa RDO”, rivolta ai quattro   fornitori abilitati sul
predetto Mercato Elettronico che hanno partecipato alla precedente procedura aperta;

La durata dell’appalto è stabilita in mesi sei   Agosto 2021/ Gennaio 2022;-

Il criterio di aggiudicazione è  stabilito ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. “-
offerta al miglior prezzo”;

L’importo complessivo dell’appalto è stato quantificato in € 28.121,44  + IVA di legge ;-

Con il medesimo atto sono stati approvati il Capitolato Speciale d’Appalto, il Disciplinare di Gara e-
tutti gli allegati;

Il termine per la presentazione delle offerte, stante l’urgenza, è stato stabilito al 26.07.2021, ore-
23:59;
Alla data di scadenza suddetta, hanno presentato la propria offerta n. 2 operatori economici :-

CONSORZIO LA SORGENTE Consorzio Della Cooperazione di Solidarietà Sociale, con sede legale in
Sassari (SS) 07100, via Pasquale Marginesu n°30 e sede operativa in Olbia 07026 (OT), Codice Fiscale e
Partita IVA 01563240900;

CONSORZIO TERRITORIALE NETWORK ETICO ITALIA Soc. Coop. Sociale Consortile Onlus con
sede in Cagliari, via G.M. Angioy nr.18- 09124, C.F.03170140929 e
P.I. 03170140929;

DATO ATTO che

La gara è stata esperita il 27.07.2021 con inizio alle ore 12: 00  ed è risultato aggiudicatario il:-

CONSORZIO LA SORGENTE Consorzio Della Cooperazione di Solidarietà Sociale, con sede legale in
Sassari (SS) 07100, via Pasquale Marginesu n°30 e sede operativa in Olbia 07026 (OT), Codice Fiscale e
Partita IVA 01563240900 che ha offerto il miglior prezzo pari a € 26.489,60-;

RICHIAMATA la determinazione n. 236 del 30.07.2021 con cui si è proceduto all’aggiudicazione
provvisoria e all’approvazione del verbale di gara, nelle more della verifica dei requisiti di cui agli artt. 83 e
80 del D.lgs. 50/2016;

PRESO ATTO CHE:

Con nota  registrata al Protocollo dell’Ente n. 8184  in data 09.08.2021, in riscontro alla nota di-
richiesta Prot. 7845 del 29.07.2021, trasmessa da questa S.A,  la Procura della Repubblica ha
comunicato gli esiti della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti, - NULLO-

SERVIZI SOCIO CULTURALI n.263 del 24-08-2021 COMUNE DI USINI Pag. 2



Con nota registrata al Protocollo dell’Ente n. 8346 del 13.08.2021, l’Agenzia delle Entrate, in-
riscontro alla nota  di richiesta ,prot. 7843 del 29.07.2021,  trasmessa da questa S.A , ha comunicato
la regolarità dei requisiti di cui all’art. 83 del Codice dei Contratti;

Acquisito il DURC on line dalla piattaforma INAIL, regolare con scadenza al 26.10.2021;-

VISTO il D.lgsl. 50 del 18 Aprile 2016 avente per oggetto “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24 UE sull’aggiudicazione dei Contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi ai servizi, lavori
e forniture, e s.m.i.;

RITENUTO:

DI AGGIUDICARE, in via definitiva la procedura per l’affidamento del Servizio Educativo
Territoriale ( SET) e il Servizio di Assistenza Scolastica Specialistica ( SASS) al CONSORZIO LA
SORGENTE Consorzio Della Cooperazione di Solidarietà Sociale, con sede legale in Sassari (SS)
07100, via Pasquale Marginesu n°30 e sede operativa in Olbia 07026 (OT), Codice Fiscale e Partita
IVA 01563240900 che ha offerto il miglior prezzo ed è risultata idonea alla verifica dei requisiti;

DI APPROVARE lo schema di Contratto allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante e
sostanziale;
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000,  a favore del Consorzio aggiudicatario,
come sopra identificato la somma complessiva di € 27.814,08 Iva compresa;

D E T E R M I N A

DI PROCEDERE, per le motivazioni di cui in premessa che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto:

all’aggiudicazione definitiva della Procedura Negoziata per l’affidamento del Servizio-
Educativo Territoriale (SET) e il Servizio di Assistenza Scolastica Specialistica (SASS)al
CONSORZIO LA SORGENTE Consorzio Della Cooperazione di Solidarietà Sociale, con sede legale
in Sassari (SS) 07100, via Pasquale Marginesu n°30 e sede operativa in Olbia 07026 (OT), Codice
Fiscale e Partita IVA 01563240900 che ha offerto un prezzo complessivo pari a € 26.489,60- miglior
prezzo ed è risultata idonea alla verifica dei requisiti effettuata da questa S.A.;

All’approvazione dello schema di Contratto allegato al presente atto per costituirne parte-
integrante e sostanziale;

All’assunzione, ai  sensi dell’art. 183 del D.lgs 267/2000, di un impegno di spesa, per € 27.814,08-
Iva compresa a favore del CONSORZIO LA SORGENTE Consorzio Della Cooperazione di
Solidarietà Sociale, con sede legale in Sassari (SS) 07100, via Pasquale Marginesu n°30 e sede
operativa in Olbia 07026 (OT), Codice Fiscale e Partita IVA 01563240900 ;

DI DARE ATTO che:

SERVIZI SOCIO CULTURALI n.263 del 24-08-2021 COMUNE DI USINI Pag. 3



La spesa troverà copertura:-

Per €. 22.814,08 nel bilancio armonizzato 2021/2023-es. 2021 al cap. 1900 cod. bil.
12.01-1.03.02.15.008:

Per €  5.000,00 nel bilancio pluriennale 2022/2024 -es. 2022  al cap. 1900 cod. bil.
12.01-1.03.02.15.008

Il Consorzio La Sorgente eseguirà il servizio a mezzo della mandataria, consorziata, Cooperativa-
Serenissima con sede legale in Ossi, via Gorizia,6

la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione-
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Usini per quindici giorni
consecutivi secondo le modalità di cui al vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei
servizi;

le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente provvedimento, in ossequio al disposto-
dell'articolo 26 del Decreto Legislativo n° 33 del 14 marzo 2013: “Riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni" verranno pubblicati sul sito istituzionale del Comune di Usini, alla sezione –
“Amministrazione Trasparente" -;

ai sensi del Codice di Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento del-
Comune di Usini, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 112/2013, non sussistono
conflitti di interesse e incompatibilità con i destinatari dell’atto;

 il presente atto, in relazione ai dati identificativi dei beneficiari, verrà trattato nel rispetto delle-

disposizioni di cui al regolamento UE del 27.04.2016 n. 679 (GDPR) relativo alla protezione delle
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti, al fine
di tutelare il diritto alla riservatezza degli stessi;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
          Dott.ssa Nuvoli Rosella Letizia

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione
digitale" (D.Lgs. 82/2005)

SERVIZI SOCIO CULTURALI n.263 del 24-08-2021 COMUNE DI USINI Pag. 4



ORIGINALE

_________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito del comune

www.comune.usini.ss.it per quindici giorni consecutivi dalla data di esecutività dal 24-08-2021 al

08-09-2021.

Usini, 24-08-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                           Dott.ssa Nuvoli Rosella Letizia

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione
digitale" (D.Leg.vo 82/2005)

SERVIZI SOCIO CULTURALI n.263 del 24-08-2021 COMUNE DI USINI Pag. 5


